ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1 de 1

Ofício Circular Nº74/PED-SEMEC/2023

Rolim de Moura, 10 de outubro 2023

Às Equipes Escolares

ASSUNTO: Realização da CONAEE 2024 – Etapa Municipal

Prezados,

Servimo-nos do presente para cumprimentar Vossa Senhoria, ao passo que

informamos que a Semec está mobilizando a realização da Conferência Nacional

Extraordinária de Educação - CONAEE 2024 – Etapa Municipal. Conforme informaçãos

do Fórum Nacional de Educação a CONAEE 2024 – Etapa Nacional será realizada de

28 a 30 de janeiro de 2024, em Brasília – DF, promovida pelo Ministério da Educação –

MEC, organizada e realizada pelo Fórum Nacional de Educação - FNE. A Etapa Nacional

da CONAEE 2024 será precedida pelas Etapas Estadual, Distrital e Municipal. De acordo

com a proposta do FNE a data limite para a realização da etapa municipal será até 29

de outubro de 2023. O Tema da CONAEE 2024 será: "PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO (2024-2034): POLÍTICA DE ESTADO PARA A GARANTIA DA EDUCAÇÃO

COMO DIREITO HUMANO, COM JUSTIÇA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO

SOCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL". O mencionado tema está divido em sete  eixos

temáticos descritos no Anexo I.

  Com respaldo no Documento Orientador para a Organização das Etapas

Preparatórias da CONAEE 2024 a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rolim

de Moura optou pela realização da Conferência no modelo Intermunicipal, conjuntamente

com os municípios de Cacoal, Ministro Andreazza, Presidente Médice. Destarte,

informamos que a CONAEE 2024 – Etapa Municipal será realizada em Cacoal, nos

dias 19 e 20 de outubro de 2023, das 7h30min às 17 horas, na UNESC.

 Na Etapa Municipal deverá ser garantido, no mínimo, a participação das seguintes

representatividades:

I - representantes dos/as gestores/as da educação (dirigentes e diretores/as);

II - representantes dos/as trabalhadores/as (professores/as, coordenadores/supervisores,

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2 de 1

orientadores e demais funcionários/as);

III - representantes dos/as conselheiros/as da educação (CME);

IV - representante dos pais e/ou responsáveis.

Isto posto, de acordo com a vagas disponíveis para Rolim de Moura, foi

disponibilizado o quantitivo de representantes a serem indicados pela Escola para

participar da CONAEE 2024, bem como, o segmento de representatividade.

 Informamos que posteriormente será encaminhado um link para a efetivação da

inscrição no evento. Destacamos também que será disponibilizado ônibus para transporte

dos participantes com saída em frente a Semec às 6h20min. nas datas informadas.

 Desde já, agradecemos o apoio e cordialidade.

Atenciosamente,

JULIANA CÂNDIDO MATIAS
DIRETORA PEDAGÓGICA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3 de 1

Anexo I

TEMA: "PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (2024-2034): POLÍTICA DE ESTADO PARA

A GARANTIA DA EDUCAÇÃO COMO DIREITO HUMANO, COM JUSTIÇA SOCIAL E

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL"

Eixo I - O PNE como articulador do SNE, sua vinculação aos planos decenais estaduais,

distrital e municipais de educação, em prol das ações integradas e intersetoriais, em

regime de colaboração interfederativa;

Eixo II - A garantia do direito de todas as pessoas à educação de qualidade social, com

acesso, permanência e conclusão, em todos os níveis, etapas e modalidades, nos

diferentes contextos e territórios;

Eixo III - Educação, Direitos Humanos, Inclusão e Diversidade: equidade e justiça social

na garantia do Direito à Educação para todos e combate às diferentes e novas formas de

desigualdade, discriminação e violência;

Eixo IV - Gestão Democrática e educação de qualidade: regulamentação, monitoramento,

avaliação, órgãos e mecanismos de controle e participação social nos processos e

espaços de decisão;

Eixo V - Valorização de profissionais da educação: garantia do direito à formação inicial e

continuada de qualidade, ao piso salarial e carreira, e às condições para o exercício da

profissão e saúde;

Eixo VI - Financiamento público da educação pública, com controle social e garantia das

condições adequadas para a qualidade social da educação, visando à democratização do

acesso e da permanência;

Eixo VII - Educação comprometida com a justiça social, a proteção da biodiversidade, o

desenvolvimento socioambiental sustentável para a garantia da vida com qualidade no

planeta e o enfrentamento das desigualdades e da pobreza.